Ademais, foram identificadas sobras de campanha não recolhidas, 

assim como a utilização indevida de recursos oriundos do Fundo Especial de 

Financiamento de Campanha (FEFC). Diante de tais irregularidades, foi determinado 

o recolhimento do montante de R$16.755,10 (dezesseis mil, setecentos e cinquenta e 

cinco reais e dez centavos). 

Inconformados, os recorrentes argumentaram, em sede recursal, que as 

irregularidades são de natureza formal, de modo que não houve má-fé na prestação de 

contas. Alegaram que as falhas são de valor ínfimo quando comparadas à arrecadação

[...]

comprovação de utilização regular de recursos do Fundo Especial de Financiamento 

de Campanha (FEFC). 

Conforme apontado pela Unidade Técnica deste egrégio Tribunal (ID 

46106060), foram declarados diversos gastos na prestação de contas, totalizando o 

valor de R$5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), mas que não foram constatados 

na base de dados da Justiça Eleitoral. Restou, portanto, caracterizada a omissão de 

despesas, em desacordo com artigo 53, inciso I, alínea “g” da Resolução TSE nº 

23.607/2019. 

​ ​ Além disso, foi identificado nos extratos eletrônicos o recebimento de 

duas doações realizadas por pessoas físicas, nos valores de R$200,00 (duzentos reais) 

e R$300,00 (trezentos reais) e uma terceira efetuada pelo Diretório Nacional do PT, 

no valor de R$ 1.414,29 (mil, quatrocentos e catorze reais e vinte e nove centavos), à 

título de bem estimável, sem o respectivo registro na prestação de contas. Nesse viés, 

houve afronta ao artigo 53, inciso I, alínea “c” da Resolução TSE nº 23.607/2019, que 

estabelece justamente a necessidade de que as doações recebidas sejam declaradas no

[...]

conta “FEFC”, e que deve ser devolvida ao Tesouro Nacional, nos termos da 

legislação eleitoral. 

Por fim, a última irregularidade consiste na má gestão dos recursos 

provenientes do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC). Isso porque 

foram identificados R$10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) em despesas, 

adimplidas com recursos públicos, sem os respectivos comprovantes fiscais, que 

seriam capazes de atestar a sua idoneidade, em descumprimento do requisito exigido 

pelo artigo 60 da Resolução TSE nº 23.607/2019. 

Todavia, apesar de haver diversas irregularidades, sendo cabível,